
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA 
E URBANISMO 

 
 
 
 
 

REÚSO DE ÁGUA EM INDÚSTRIA DE RECICLAGEM DE 
EMBALAGENS PLÁSTICAS: ASPECTOS ECONÔMICOS E 

AMBIENTAIS EM MODELO DE ESCALA REAL 
 

 
 
 
 
 
 

Angela Cristina Orsi Bordonalli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Campinas 

2007 



 

 i

 

 



 

 ii

 
 
 
 
 
 

FICHA  CATALOGRÁFICA  ELABORADA  PELA  
  BIBLIOTECA  DA  ÁREA  DE  ENGENHARIA  E  ARQUITETURA  -  BAE  -  

UNICAMP 
 
 

 
 
     B644r 

 
Bordonalli, Angela Cristina Orsi 
     Reúso de água em indústria de reciclagem de 
embalagens plásticas: aspectos econômicos e 
ambientais em modelo de escala real / Angela 
Cristina Orsi Bordonalli.--Campinas, SP: [s.n.], 
[...]
e clarificado após o tratamento físico-químico. Nota-se, visualmente, uma substancial 

modificação no aspecto entre as duas amostras, destacando-se a alteração de cor e, 

principalmente a grande redução de turbidez após o tratamento físico-químico e 

sedimentação do lodo. 



 

 104

 

A determinação do volume de sólidos sedimentáveis em cone Inhoff, foi obtida a partir 

da extração de 1000 mL de efluente dos jarros dos melhores resultados (jarros 5 e 6) 

obtidos nos ensaios de JarTest. Estas amostras foram homogeneizadas e 

permaneceram em descanso por um período de 30 minutos para medição do volume 

de lodo sedimentado. Os resultados de 50 e 53 mL / L, para as condições impostas aos 

jarros 5 e 6, respectivamente, podem ser visualizados nas Figuras 4.33 e 4.34. 

 

  

Figura 4.31: VISTA DO ASPECTO 
VISUAL DO EFLUENTE BRUTO PRÉ-

FILTRADO (JARRO 1) E COM 10 
ML/2L DE PAC (JARRO 2) 

Fonte: MENDES (2006) 

Figura 4.32: VISTA DO ASPECTO DO 
EFLUENTE APÓS 10 MINUTOS DE 

REPOUSO (JARROS 1, 2 E 3) 
Fonte: MENDES (2006) 



 

 105

 

A eficiência de remoção de DQO foi feita para os efluentes clarificados dos jarros 5 e 6, 

além de um outro jarro adicional (7), submetido a uma dosagem de 60 mL / 2L, cujos 

resultados de turbidez e cor remanescente, foram ligeiramente piores aos manifestados 

no jarro 6, quais sejam: 14 UT e 120 UC. Os resultados foram feitos a partir de tréplicas 

de cada uma das amostras brutas e tratadas e são apresentados na Quadro 4.6. 

Quadro 4.6: RESULTADOS DE EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE DQO 

DQO ( mg / L) 
AMOSTRA 

1 2 3 
MÉDIA 

BRUTA 4.135 4.285 3.885 4.102 

JARRO 5 292 314 302 303 

JARRO 6 274 289 277 280 

JARRO 7 444 474 467 462 

EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO DE DQO (JARRO 6) 93,2 % 

Fonte: ORSI BORDONALLI (2005) 

 
 

Figura 4.33: VISTA DO ASPECTO VISUAL DO 
EFLUENTE APÓS 10 MINUTOS DE REPOUSO, 

JARROS 4, 5 E 6 
Fonte: MENDES (2006) 

Figura 4.34: VISTA DO ASPECTO 
DO LODO SEDIMENTADO 

(JARROS 5 E 6) 
Fonte: MENDES (2006) 



 

 106

Considerando-se que o Jarro 6 demonstrou o menor residual de DQO, por solicitação 

da LABORMAX, foram determinados os valores de fosfatos totais presentes nas 

amostras bruta pré-filtrada e clarificada, proveniente do Jarro 6, cujos resultados foram 

iguais a 9,98 mg/L e 0,14 mg/L, respectivamente, resultando numa eficiência de 

remoção próxima a 98,6 %. 

Com o objetivo de estimar a quantidade de sólidos grosseiros presentes nas amostras 

brutas, foram realizadas pesagens da manta tipo bidim empregada como elemento 

filtrante (vide Figura 3.12), antes, e após a filtragem de um volume igual a 500 mL da 

segunda amostra fornecida. Os resultados obtidos foram, respectivamente, de: 24,66 g 

e 26,22 g. Desta forma, conclui-se que a concentração estimada de sólidos grosseiros 

secos retidos na pré-filtragem, corresponde à cerca de 3,12 g/L. 

 

4.2.4.4 CONCLUSÕES DOS ESTUDOS PRELIMINARES PARA LAVAGEM E 

TRATABILIDADE DE FRASCOS COMUNS 

 

Os resultados do estudo de tratabilidade desenvolvido permitiram concluir que: 

a) o tratamento físico-químico desse tipo de efluente, considerando-se as amostras 

fornecidas, constitui-se em alternativa viável e econômica, através da utilização 

de Hidroxicloreto de Alumínio (PAC-Panfloc Hiperplus, fornecido pela 

Panamericana) como coagulante único, seguido das operações de floculação em 

gradiente médio de velocidade igual a 60 s-1, por um período de 10 minutos e 

clarificação por sedimentação em condições de repouso, por um período de 10 

minutos; 

b) as dosagens ótimas de coagulante demonstraram ser função da qualidade do 

efluente bruto pré-filtrado em manta tipo Bidim, variando entre valores de 50 e 

250 mL do produto comercial (Panfloc Hiperplus, da Panamericana) para cada 

1000 L de efluentes; 



 

 107

c) a geração de sólidos grosseiros a serem removidos antes do tratamento 

subseqüente foi de, aproximadamente, 3,12 g/L; 

d) as eficiências de remoção de DQO, Turbidez e Fosfatos, corresponderam a 

valores de 93,2 %, 99,0 % e 98,6 %, respectivamente, confirmando seu potencial 

para reúso no próprio processo de lavagens de embalagens plásticas; 

e) o volume de lodo adensado gerado na decantação resultou em valores variáveis 

entre 50 e 53 mL / L para as condições estabelecidas ns ensaios realizados, 

quais sejam, uso de Cone Imhoff, com um período de sedimentação igual a 30 

minutos. 



 

 108

4.3  DESCRIÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUAS 

RESIDUÁRIAS IMPLANTADO 

 

As principais características da instalação quanto a vazões encontram-se relacionadas 

a seguir: 

a) quantidade de plásticos reciclados / hora = 600 kg 

b) turno único (atualmente) = 8 horas/dia (4.800 kg plásticos/dia) 

c) volume de água por kg de plástico reciclado = 2 a 3 L 

d) quantidade de água consumida no processo = 12 m3/dia 

e) vazão média horária durante o período de funcionamento da indústria = 1,5 

m3/hora; 

f) vazão Nominal do sistema de tratamento = 2,0 m3/hora. 

 

Para Giordano (1999), os processos de tratamento a serem adotados, as suas formas 

construtivas e os materiais a serem empregados são considerados a partir dos 

seguintes fatores: a legislação ambiental regional; o clima; a cultura local; os custos de 

investimento; os custos operacionais; a quantidade e a qualidade do lodo gerado na 

estação de tratamento de efluentes industriais; a qualidade do efluente tratado; a 

segurança operacional relativa aos vazamentos de produtos químicos utilizados ou dos 

efluentes; explosões; geração de odor; a interação com a vizinhança; confiabilidade 

para atendimento à legislação ambiental; possibilidade de reúso dos efluentes tratados. 

Desta forma, em virtude das características do efluente, dos resultados apresentados 

nos estudos em bancada, da localização da empresa e da área disponível para a 

instalação do STAR, optou-se pelo tratamento convencional que, de acordo com 



 

 109

Azevedo Netto (1987), é o mais utilizado para uso no tratamento de efluentes 

industriais. 

Para Westerhoff e Chowdrhury (1996), o tipo de fonte de abastecimento de água, 

superficial ou subterrânea, provoca variações no arranjo do sistema de tratamento, já 

que as características da água bruta influenciam na escolha das técnicas de 

tratamento. No presente caso, em se tratando de efluentes, a mesma afirmação é 

válida. Para MIERZWA e HESPANHOL (2005), em termos práticos, o que realmente 

interessa no processo de coagulação, floculação e clarificação é a dosagem e a 

condição ótima para a aplicação do coagulante, etapa de grande importância no 

tratamento, uma vez que as etapas subseqüentes dependem desta. 

Os autores explicam que isto ocorre porque as reações químicas envolvidas são muito 

rápidas e dependem da energia da agitação, da dose do coagulante, do pH e da 

alcalinidade da água. Caso essas condições estejam corretas, existirão totais condições 

para o sucesso da instalação, evidentemente, quando as etapas complementares 

sejam projetadas e operadas de forma adequada. 

As etapas do processo de tratamento implantado na LABORMAX estão descritas 

resumidamente a seguir, também, visualizadas no fluxograma apresentado na Figura 

4.35. 



 

 110

Fonte: MENDES (2005) 

 

I. Poço de Sucção e Retenção de Sólidos Primários - dentre as unidades do 

STAR, essa é a única pré-existente (Figura 4.35), sendo mantida no fluxograma 

de processo implantado, com algumas alterações. O efluente bruto, além dos 

líquidos percolados no sistema de desidratação dos lodos e dos esgotos sanitários 

provenientes de bebedouros e lavatórios, chegam a este poço, cujas dimensões 

aproximadas são: altura útil de 1,5 m, comprimento de 2,8 m e largura de 1,8 m, 

 

Figura 4.35 - FLUXOGRAMA DO PROCESSO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 
VISANDO SEU REÚSO PELA LABORMAX 



 

 111

com volume útil de 7,5 m3. Nele, encontrava-se instalada uma bomba submersível 

(1) (tipo Vortex, da ABS Bombas, modelo Robby 50, com potência de 0,4 cv), com 

capacidade de bombeamento de 3,4 m3 / h, numa altura manométrica de 5,0 m. 

Sua finalidade consiste em recalcar os efluentes brutos até a unidade de 

floculação mecânica, com ajuste de vazão proporcionado por tubulação de retorno 

ao poço de sucção, provida de válvula tipo esfera.  

 

Algumas adaptações foram realizadas nesse poço (Figura 4.37), tendo em vista 

que os efluentes brutos possuem elevada concentração de sólidos grosseiros, 

provenientes dos rótulos das embalagens picadas, além de pequenos fragmentos 

plásticos que escapam do processo de reciclagem. Dessa forma, o poço foi 

subdividido em duas câmaras, tendo-se instalado nova bomba submersível (2) na 

primeira metade. A passagem de água entre as duas câmaras dá-se por meio de 

aberturas providas de telas removíveis (abertura de 5 mm), de modo que a maioria 

dos sólidos grosseiros fique retida na câmara de montante. Dessa câmara, tais 

sólidos são bombeados diretamente ao sistema de desidratação de lodos 

(originalmente constituídos de leitos de secagem). 

 

A Figura 4.38 mostra o único dispositivo de tratamento pré-existente à construção 

do STAR, constituído, de uma simples retenção de sólidos por peneiramento (em 

tela plástica de # 2 mm), seguido por uma filtração em manta não tecida, tipo 

Bidim. 

 



 

 112

 

II - Tanques de Preparação e Dosagem de Produtos Químicos - por recalque o 

efluente segue até o floculador mecânico, através de tubulação de PVC rígido de 50 

mm, provida de rotâmetro e ponto de injeção do coagulante, proveniente de tanque de 

preparação e bomba dosadora, conforme mostrado nas Figuras 4.39 e 4.40, para o 

caso do PAC. Os demais produtos químicos (Soda Cáustica e Polieletrólito), também 

são manipulados de forma semelhante, cada um com seu respectivo tanque de 

preparação e bomba dosadora. No caso da soda cáustica, sua aplicação é controlada 

por pHmetro de processo (instalado no início de dezembro de 2006), atuante sobre o 

 

Figura 4.36: VISTA DO POÇO DE 
SUCÇÃO DE EFLUENTES BRUTOS 

PRÉ-EXISTENTE 
Fonte: MENDES (2006) 

 

 

Figura 4.37: VISTA DO POÇO DE 
SUCÇÃO E RETENÇÃO DE SÓLIDOS 
GROSSEIROS, APÓS ADAPTAÇÕES 

Fonte: MENDES (2006) 

Figura 4.38: VISTA DO DISPOSITIVO DE 
TRATAMENTO EXISTENTE ANTES DA 

IMPLANTAÇÃO DA STAR 
Fonte: MENDES (2006) 



 

 113

liga/desliga da bomba dosadora na faixa compreendida entre 8,0 e 9,0, valores 

considerados ideais para a otimização da clarificação dos efluentes após alguns meses 

de operação em valores mais baixos. Destaca-se aqui, a grande dificuldade de controle 

desse parâmetro de forma manual, já que, com o contínuo reúso dos efluentes, a 

tendência manifestada sobre o valor do pH dos efluentes brutos foi de queda contínua. 

 

Os pontos de aplicação dos demais produtos químicos são, respectivamente, a 

tomada de entrada do floculador e o próprio, para a soda cáustica e polieletrólito. O 

eletrodo de monitoramento do valor do pH encontra-se instalado em ponto 

imediatamente a montante da entrada da soda cáustica. 

 

  

Figura 4.39 – VISTA DO TANQUE DE 
PREPARAÇÃO DA SOLUÇÃO DILUÍDA 

DE PAC (1:3, NA INAUGURAÇÃO, HOJE, 
TAL QUAL) 

Fonte: MENDES (2006) 

Figura 4.40 – VISTA DA BOMBA 
DOSADORA DA SOLUÇÃO DE PAC 

Fonte: MENDES (2006) 



 

 114

III. Floculação Mecânica - após a coagulação, o efluente com as partículas já 

desestabilizadas é submetido ao processo de floculação, passando pela unidade, 

em sentido ascendente. Neste tanque, com auxílio de uma turbina mecânica, 

ambos, previamente existentes na indústria, (eram utilizados para a preparação de 

químicos na Priorpak), é feita a agitação lenta onde as partículas sólidas colidem 

entre si, oferecendo assim, condições para a formação de flocos maiores e mais 

densos. O tanque é executado em chapa de aço inoxidável, no formato cilíndrico, 

com diâmetro de 1,00 m e altura útil de 1,50 m, cujo volume útil corresponde a 1,20 

m3. Para as condições operacionais previstas, essa unidade permitirá a manutenção 

de um período de floculação teórico de 48 minutos, que, apesar da grande 

possibilidade de ocorrência de “curto-circuitos” por constituir-se em um único reator, 

atende satisfatoriamente às necessidades do processo em questão. Testes de 

campo foram desenvolvidos para adequar a rotação da turbina ao valor do gradiente 

de velocidade ideal para a formação dos flocos, tendo-se obtido o valor de 30 rpm. 

As Figuras 4.41 e 4.42 permitem a visualização de maiores detalhes dessa unidade. 

 

 

  

Figura 4.41 – VISTA DE DETALHE 
INTERNO DO FLOCULADOR 

MECÂNICO E TURBINA 
Fonte: MENDES (2006) 

Figura 4.42 – VISTA DAS UNIDADES DE 
FLOCULAÇÃO, DECANTAÇÃO E DE 

RECEPÇÃO DE EFLUENTE TRATADO 
Fonte: MENDES (2006) 



 

 115

IV. Decantação - O efluente floculado segue para a unidade de decantação, 

executada em alvenaria de blocos, no formato quadrado em planta (2,0 m x 2,0 

m), com altura útil de 2,0 m. Seu fundo é constituído de quatro troncos 

piramidais invertidos e idênticos, com altura de 0,70 m e paredes inclinadas a 

60o, de forma que haja condições propícias ao acúmulo e adensamento 

gravimétrico do lodo sedimentado (Figura 4.43). Sobre os troncos, dispôs-se a 

tubulação de distribuição de água floculada no eixo central, transversal do 

decantador, com diâmetro de 50 mm, provida de orifícios de 1”, a cada 0,20 m, 

dispostos em ângulo de 90 o, voltados para baixo, perfazendo um total de 20 

orifícios. A interligação entre o floculador e o decantador é feita por essa 

tubulação, por gravidade, com extremidade de montante (na saída do 

floculador), afogada, evitando-se eventuais fluxos vertentes, onde poderia 

ocorrer a quebra dos flocos formados. A água clarificada é coletada por 

manifold / filtro, executado em tubulações de 40 mm de diâmetro, dispostas no 

formato de quadro com interconexões internas, conforme mostrado na Figura 

4.43. Essas tubulações atuam como unidades filtrantes da água clarificada, 

proporcionada pela presença de revestimento duplo, interno de enkamat e, 

externo de manta não tecida. No caso, a manta interna, tem como finalidade, 

separar a manta não tecida da parede externa da tubulação, permitindo 

maximizar a área filtrante. Esse dispositivo de coleta foi idealizado, 

principalmente pelos resultados de testes iniciais desenvolvidos no STAR, cuja 

operação deu-se sem a inclusão da câmara de retenção de sólidos grosseiros 

junto ao poço de sucção. Nessas circunstâncias, houve excessivo arraste de 

sólidos de baixa sedimentabilidade (fragmentos de plástico), cuja remoção só 

pode ser feita dessa forma. O dispositivo foi idealizado para permitir 

retrolavagens e/ou substituições esporádicas já que foi prevista a construção 

de manifold sobressalente; 



 

 116

 

V. Caixa de Sucção de Efluentes Tratados - Os efluentes clarificados são 

direcionados à caixa cilíndrica executada em aço inoxidável, útil para armazenamento, 

medição de vazão (volumétrica) e sucção para recalque ao reservatório de 

armazenamento e/ou retrolavagens do manifold / filtro. Tal unidade pode ser visualizada 

na Figura 4.45. A desinfecção dos efluentes tratados é proporcionada pela aplicação 

manual de hipoclorito de sódio, conforme a necessidade, evitando-se a exalação de 

odores desagradáveis no setor de pré-lavagem. Inicialmente, tal aplicação foi prevista 

de forma contínua, porém, até o momento, não implementada. 

  

Figura 4.43: DETALHE DOS TRONCOS 
DE PIRÂMIDE PARA ACÚMULO E 

ADENSAMENTO DO LODO 
SEDIMENTADO NO DECANTADOR 

Fonte: MENDES (2006) 
 

Figura 4.44: MANIFOLD / FILTRO DE 
COLETA DE EFLUENTE CLARIFICADO, 

PROVIDO DE CINCO TRECHOS DE 
TUBULAÇÃO REVESTIDOS COM 

MANTAS 
Fonte: MENDES (2006) 



 

 117

 

VI. Leitos de secagem: Cada um dos troncos de pirâmide invertidos presentes no 

decantador possui tubulação específica para sucção do lodo sedimentado / adensado 

ali depositado. Em função do funcionamento intermitente do STAR, previu-se a 

realização de descargas de fundo no início de funcionamento diário do sistema, 